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 Program Opieki nad Zabytkami Powiatu Żagańskiego na lata 2016 – 2019 został 
przyjęty do realizacji Uchwałą nr XIV.12.2016 Rady Powiatu Żagańskiego z dnia 21 marca 
2016r. po uzyskaniu akceptacji Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Zielonej Górze. 
Obowiązek sporządzania programów opieki nad zabytkami został nałożony na jednostki 
samorządu terytorialnego szczebla  wojewódzkiego, powiatowego i gminnego Ustawą z dnia 
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. W powiatowym programie opieki 
nad zabytkami określone były kierunki działań oraz zadania jakie należało podjąć w celu 
zachowania dziedzictwa kulturowego powiatu żagańskiego , stanowiącego dorobek minionych 
pokoleń, możliwych do rozpoczęcia lub osiągnięcia w czteroletniej perspektywie czasowej. 
Zgodnie z art. 87 ust. 5 ww. ustawy Zarząd Powiatu sporządza co dwa lata sprawozdanie  
z realizacji Programu i przedstawia Radzie Powiatu. Przygotowane  sprawozdanie obejmuje 
dwuletni okres 2018-2019.  

Do głównych priorytetów Programu Opieki nad Zabytkami Powiatu Żagańskiego na lata  
2016-2019 należą: 
 
Priorytet 1 - Rewaloryzacja i wyeksponowanie zabytków 
Priorytet 2 - Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego 
Priorytet 3 - Promocja i edukacja w zakresie dziedzictwa kulturowego powiatu 
 
Poszczególnym priorytetom przypisane zostały szczegółowe cele, zadania i działania. W celu 
realizacji określonych priorytetów podjęte zostały wieloletnie działania mające na celu 
osiągnięcie poprawy stanu zachowania i zagospodarowania obiektów zabytkowych.  
 
Zadania określone w Programie Opieki nad Zabytkami Powiatu Żagańskiego były  
wykonywane przy pomocy: 
1) instrumentów prawnych wynikających z przepisów ustawowych,  
2) instrumentów finansowych,  
3) instrumentów koordynacji oznaczających współdziałanie,  
4) instrumentów społecznych obejmujących między innymi działania edukacyjne,  
5) instrumentów kontrolnych obejmujących m.in. monitoring stanu zagospodarowania 

przestrzennego powiatu oraz stanu zachowania dziedzictwa kulturowego.  
 
Do oceny realizacji Programu za lata 2018-2019  zastosowane zostały  następujące kryteria 
i wskaźniki oceny realizowanych zadań: 
 
Priorytet I: Rewaloryzacja i wyeksponowanie zabytków powiatu 
 

1. Liczba oznakowanych obiektów zabytkowych znakiem „Zabytek Prawem 
Chroniony” 
 

W 2016r. została opracowana procedura  znakowania zabytków znajdujących się na terenie 
powiatu żagańskiego i wpisanych do rejestru Lubuskiego Wojewódzkiego Konserwatora 



 
 

Zabytków  tabliczką "Zabytek Chroniony Prawem". Zgoda wydawana jest na wniosek 
zainteresowanych osób posiadających tytuł prawny do zabytku oraz po uzyskaniu  akceptacji 
Lubuskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Na potrzeby tego zadania zostało 
zakupionych 110 znaków. Wzór znaku zgodny jest  z § 2.1 Rozporządzenia Ministra Kultury z 
dnia 9 lutego 2004r. w sprawie wzoru znaku informacyjnego umieszczanego na zabytkach 
nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków: 
 
 

 
 

„Znak ma kształt pięciokątnej tarczy skierowanej ostrzem w dół, o wymiarach 185 
x 100 mm, wykonanej z blachy, na białym tle w górnej części napis: "ZABYTEK 
CHRONIONY PRAWEM", poniżej tarcza herbowa złożona z błękitnego 
kwadratu, którego jeden z kątów tworzy ostrze tarczy, oraz umieszczonego nad 
nim błękitnego trójkąta, rozgraniczonych po każdej stronie białym trójkątem”.   
 

 
W lutym 2017 zostało rozesłane pismo do około 50 instytucji i osób prawnych posiadających 
tytuł prawny do zabytku, w tym gmin, jednostek spoza sektora finansów publicznych oraz 
prywatnych właścicieli informujące o procedurze znakowania znakiem „Zabytek Chroniony 
Prawem” i zachęcające do składania wniosków do Starosty Żagańskiego .   
Procedura przyznawania znaków została zamieszczona na stronie internetowej we wrześniu 
2016r. pod adresem 
http://www.powiatzaganski.pl/PL/511/2726/Starosta_znakuje_zabytki__Zabytek_chroniony_
prawem/k/ 
 
W referacie Administracji, Obsługi, Polityki Społecznej i Rozwoju prowadzona jest ewidencja 
wydanych znaków. Pomimo prowadzonych wzmożonych działań informacyjnych  
( informacje na stronie internetowej Powiatu Żagańskiego, informacje telefoniczne i ustne) w 
okresie sprawozdawczym 2018-2019 nie został złożony żaden wniosek o umieszczenie znaku 
„Zabytek Chroniony Prawem”. W czteroletnim okresie trwania  Programu została 
przeprowadzona procedura tylko w stosunku do 2 obiektów i zostały wydane 2 znaki „Zabytek 
Chroniony Prawem”: dla Wieży Rycerskiej w Witkowie i dla Kolegium Pojezuickiego  
w Żaganiu przy ulicy Gimnazjalnej 13-14.  

 

2. Liczba nadanych lub cofniętych ustanowień społecznych opiekunów zabytków 
oraz zakres współpracy  

 
 Społeczni opiekunowie zabytków podejmują działania związane z zachowaniem 
wartości zabytków i utrzymaniem ich w jak najlepszym stanie oraz upowszechniają wiedzę  
o zabytkach. Społecznego opiekuna zabytków ustanawia, na wniosek wojewódzkiego 
konserwatora zabytków, starosta właściwy dla miejsca zamieszkania kandydata na społecznego 
opiekuna zabytków. Na wniosek wojewódzkiego konserwatora zabytków starosta cofa 
ustanowienie społecznego opiekuna zabytków, jeżeli opiekun niewłaściwie wykonuje swoje 
zadania bądź przestał spełniać wymagania określone w art. 102 ust. 3 ustawy o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami. 
 Do roku 2016 obowiązywało Zarządzenie Starosty Żagańskiego z 20 marca 2007r.  
w sprawie zasad ustanowienia społecznego opiekuna zabytków. W dniu 29 sierpnia 2016r. 
Starosta Żagański wydał Zarządzenie Nr 49.2016 w sprawie zasad ustanowienia społecznego 
opiekuna zabytków. Zarządzenie określa nowy wzór legitymacji społecznego opiekuna 
zabytków wydawanej osobie fizycznej, wzór zaświadczenia o nadaniu uprawnień społecznego 



 
 

opiekuna zabytków wydawanego osobie prawnej oraz wzór listy społecznych opiekunów 
zabytków.  

Obecnie w rejestrze społecznych opiekunów zabytków w powiecie żagańskim widnieje 
7 osób (stan na grudzień 2019). W okresie obowiązywania Programu tj. w latach 2016-2019 
wpisanych zostało 3 społecznych opiekunów zabytków. Nie cofnięto żadnego uprawnienia 
społecznego opiekuna zabytków.  

     Społeczny opiekun zabytków współdziała z wojewódzkim konserwatorem zabytków  
i starostą w sprawach ochrony zabytków i opieki nad tymi zabytkami. Społeczny opiekun 
zabytków jest uprawniony do pouczania osób naruszających przepisy o ochronie zabytków 
 i opiece nad zabytkami. 
 

3. Liczba wykonanych prac remontowo-konserwatorskich przy zabytkach oraz 
obiektów poddanych rewaloryzacji (lub zrealizowane prace) wraz z poniesionymi 
nakładami finansowymi w latach 2018-2019. 
 

Tab.1 Liczba wykonanych prac remontowo-konserwatorskich przy zabytkach oraz obiektów poddanych 
rewaloryzacji wraz z poniesionymi nakładami finansowymi w latach 2018-2019 

Nazwa gminy  Liczba wykonanych prac oraz obiektów wraz z poniesionymi nakładami 
finansowymi 

Gmina Brzeźnica 10 dotacji na ogólną kwotę 56.000 zł  
Miasto Gozdnica 0 
Gmina Iłowa Gmina zrealizowała przedsięwzięcie pn.”Przebudowa Miejskiej Biblioteki 

Publicznej w Iłowej wraz z utworzeniem Sali multimedialnej „Wiedza i 
Magia” na kwotę 1.900.000 zł  

Gmina Małomice 0 

Gmina Niegosławice 0 
Gmina Szprotawa 2 na ogólną kwotę 1.144.773,45 zł 
Gmina Wymiarki 0 

Gmina miejska Żagań  Miasto zrealizowało 5 inwestycji na ogólną kwotę 1.298.340,91zł: 
1.czyszczenie elewacji Domu Wartownika - koszt 4.199,83 zł. 
2.ekspertyza stanu technicznego murów obronnych w Żaganiu – 48.000 zł 
3.modernizacja fontann znajdujących się na terenie parku pałacowego w 
Żaganiu – etap II remont fontanny Żabia Studnia – 256.949,91 zł. 
4.budowa sceny wraz z oświetleniem i nagłośnieniem w Sali Kryształowej 
Pałacu Książęcego w Żaganiu - 429.771,59 
5. modernizacja fontanny przed oranżerią -559.419,58 zł  

Gmina wiejska Żagań  2 dotacje na ogólną kwotę 27.000 zł  

Powiat Żagański  11 dotacji na kwotę 150.000 zł  
Źródło; opracowanie na podstawie  informacji z gmin powiatu żagańskiego i własnych 

 

 
Tab.2 Liczba wykonanych prac remontowo-konserwatorskich przy zabytkach oraz obiektów poddanych 
rewaloryzacji wraz z poniesionymi nakładami finansowymi w okresie trwania Programu tj. latach 2016-2019 

Nazwa gminy  Liczba wykonanych prac oraz obiektów wraz z poniesionymi nakładami 
finansowymi 

Gmina Brzeźnica 17 dotacji na ogólną kwotę 108.000,00 zł 
Miasto Gozdnica 0 

Gmina Iłowa 3 na ogólną kwotę 1.940.000,00 zł  
Gmina Małomice 0 
Gmina Niegosławice 0 



 
 

Gmina Szprotawa 2 na kwotę 1.144.773,45 zł  
Gmina Wymiarki 0 
Gmina miejska Żagań  5 na kwotę 1.298.340,91 zł 

Gmina wiejska Żagań  6 na kwotę 277.000 zł  
Powiat Żagański  24 dotacji na kwotę 149.700  oraz 301.347,89 zł na remont kościoła 

poewangelickiego w Lesznie Dolnym 

Źródło; opracowanie na podstawie  informacji z gmin powiatu żagańskiego i własnych 
 

4. Liczba i zakres podjętych działań z wyższymi uczelniami w celu analizy, aktualizacji  
i tworzenia dokumentacji obiektów zabytkowych  
W okresie sprawozdawczym nie podjęto działań z wyższymi uczelniami. 

5. Liczba i rodzaj technik informatycznych stosowanych w opiece nad zabytkami 
Brak danych.  

6. Liczba zweryfikowanych/zinwentaryzowanych obiektów. 
 Starosta Żagański Zarządzeniem z dnia 4 października 2016r. powołał Powiatową Grupę 

Roboczą ds. Ochrony Zabytków. W skład Grupy wchodzili przedstawiciele: Komendy 
Powiatowej Policji, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, Powiatowego 
Inspektora Nadzoru Budowlanego oraz przedstawiciele Starosty Żagańskiego. 
Do zadań Grupy należało: zbieranie informacji o aktualnym stanie zachowania zabytków 
wpisanych do rejestru i ewidencji zabytków znajdujących się na terenie powiatu żagańskiego, 
dokonywanie oceny stanu nieruchomych obiektów zabytkowych w zakresie określonym 
przepisami prawa budowlanego, bezpieczeństwa przeciwpożarowego, zabezpieczenia przed 
przestępczością, ochroną na wypadek klęski żywiołowej itp., wykonywanie dokumentacji 
fotograficznej lustrowanych zabytków, informowanie właścicieli i użytkowników obiektów 
zabytkowych o zasadach profilaktyki przeciwwłamaniowej i przeciwpożarowej oraz o 
obowiązkach związanych z zabezpieczeniem zabytku przed dewastacją i in. dotyczących 
ochrony zabytków. 
          Grupa działa w oparciu o zaakceptowany przez Starostę Żagańskiego plan działania na 
dany rok budżetowy. O planowanych terminach wizji lokalnej właściciele obiektów oraz 
Lubuski Wojewódzki Konserwator Zabytków informowani byli listownie. 

Po przeprowadzonej lustracji członkowie Grupy sporządzali notatki służbowe  
w zakresie swoich kompetencji. Z notatek sporządzany jest protokół zbiorczy, który  przesyłany 
był do LWKZ oraz właścicieli obiektów. W 2017r. ( pierwszy rok pracy grupy) skontrolowano 
3 następujące obiekty: Wieża Rycerska w Witkowie w gm. Szprotawa, Pałac w Suchej Dolnej 
w gm. Niegosławice, Zamek w Janowcu w gm. Małomice. Na wizję lokalną Wieży Ratuszowej 
w Żaganiu nie wyraził zgody właściciel tj. gmina miejska Żagań. 
 Po konsultacjach z gminami  powiatu żagańskiego Grupa przygotowała plan pracy na 
rok 2018 i rok 2019. W latach 2018-2019 przeprowadzono wizje lokalne i uzyskano informacje 
o aktualnym stanie zachowania następujących zabytków:  

 pałacu w Międzylesiu ( gm. Niegosławice),  
 pałacu w Cieciszowie ( gm. Szprotawa),  
 kompleksie  budynków folwarcznych zlokalizowanych przy ulicy Żagańskiej 5, 

Żagańskiej 7 i Żagańskiej 9 w Iłowej, 
  Wieży Rycerskiej w Dzietrzychowicach, 
  Ruinie kościoła ewangelickiego pw. Zbawiciela w Szprotawie 

 
 
 
 



 
 

O terminach wizji lokalnej właściciele obiektów zabytkowych  zostali poinformowani 
pisemnie. 

1. Pałac w Międzylesiu ( gm. Niegosławice) 
Obecnie obiekt znajduje się w złym stanie zachowania, nosi znamiona opuszczenia, 
umożliwia miejscowy dostęp osób postronnych. Od strony drogi miejskiej są widoczne 
wcześniejsze zabezpieczenia obiektu. Dla zespołu pałacowo-parkowo-folwarcznego  
w Międzylesiu, Lubuski Wojewódzki Konserwator zabytków wydał zalecenia 
konserwatorskie celem przeprowadzenia prac naprawczych i remontowych. Z uwagi, 
że obiekt jest kompletnie nieużytkowy, pozbawiony instalacji użytkowych to na dzień 
dzisiejszy brak było  zaleceń bezpośrednio w zakresie przeciwpożarowym.  

2. Pałac w Cieciszowie ( gm. Szprotawa) 
Pałac jest częścią zespołu pałacowo-parkowo-folwarcznego. Obecnym właścicielem 
zespołu zabudowań jest osoba prywatna. W roku 2007 Powiatowy Inspektor Nadzoru 
Budowlanego  w Żaganiu prowadził postępowanie administracyjne w zakresie stanu 
technicznego zespołu pałacowo-gospodarczego w Cieciszowie. Niniejsze postępowanie 
zakończono decyzją nakazującą właścicielowi wyłączyć z użytkowania budynek 
gospodarczy z bramą wjazdową z wykonaniem zabezpieczeń. Określone w decyzji 
czynności zostały wykonane. Z uwagi, że obiekt jest kompletnie nieużytkowy, 
pozbawiony instalacji użytkowych to na dzień dzisiejszy brak było zaleceń 
bezpośrednio w zakresie przeciwpożarowym. 

3. Budynki folwarczne w Iłowej  
Kompleks jednorodnych stylowo zabudowań folwarcznych z początku XX wieku  
o dekoracyjnej konstrukcji szkieletowej zlokalizowany jest wzdłuż ulicy Żagańskiej  
nr 3-9. Budynki wchodzą w skład kompleksu złożonego z pałacu, parku 
przypałacowego oraz budynków gospodarczych. Budynki obecnie użytkowane są jako 
obiekty gospodarczo-mieszkalne i stanowią własność prywatną. Budynki objęte 
lustracją tj. zlokalizowane przy ul. Żagańskiej 3-9 były w stanie dobrym i dostatecznym, 
częściowo fizycznie użytkowane, w pozostałych przypadkach, zabezpieczone przed 
dostępem osób trzecich.  

4. Wieża rycerska w Dzietrzychowicach (gmina Żagań) 
Jest pozostałością po zabudowaniach określonych jako folwark dolny. Budowa wieży 
jest datowana na początek XIV wieku. Wieża była lokalnym punktem obronnym na 
szlaku z kasztelani żagańskiej do nowogrodzkiej. Konstrukcję wieży stanowi kamień 
polny, cegła i rudy darniowe. W swoim okresie bytności wieża była wielokrotnie 
przebudowywana, o czym świadczy wygląd zewnętrzny ścian oraz otworów 
znajdujących się w nich (zamurowania i wykłucia). Obecnie obiekt nie spełnia 
wymogów do jego użytkowania, stanowi własność osób prywatnych. Od lat 90. XX 
wieku jest remontowana. Uzyskała nową więźbę dachową i dach pokryty dachówką 
ceramiczną. Z uwagi, że obiekt jest kompletnie nieużytkowy, pozbawiony instalacji 
użytkowych to na dzień dzisiejszy brak było zaleceń bezpośrednio w zakresie 
przeciwpożarowym.  

5. Ruina kościoła ewangelickiego pw. Zbawiciela w Szprotawie.  
Ruina jest pozostałością po kościele ewangelickim, którego budowę rozpoczęto w roku 
1744 na ruinach średniowiecznego zamku piastowskiego. Kościół funkcjonował do 
końca II wojny światowej. Po wojnie odbywały się jeszcze sporadycznie msze do czasu 
wysiedlenia z terenu Szprotawy większości ewangelików. W latach 60-tych XX -wieku 
ulega zawaleniu konstrukcja dachu kościoła. Obecnie obiekt jest ruiną i nie jest 
użytkowany. Nie można go traktować jako budynku. Obiekt jest objęty ochroną 
konserwatorską. Piecze nad nim sprawuje Lubuski Wojewódzki Konserwator 
Zabytków. Teren wokół budowli jest ogrodzony, brak swobodnego dostępu do obiektu. 



 
 

Z uwagi na lokalizację zabytku (centrum miasta) na wizję zaproszono także 
przedstawicieli Urzędu Miejskiego w Szprotawie. Właścicielem ruiny jest Parafia 
Polskokatolicka. Przy wsparciu ze strony przychylnych osób i instytucji kilkanaście lat 
temu właściciel  zabezpieczył mury kościoła przed dalszą dewastacją oraz wysprzątał 
wnętrze, w którym rosły już okazałe drzewa. Teren został ogrodzony i stosownie 
oznakowany. Od tamtego czasu czyniono starania w kierunku odbudowy świątyni  
w duchu ekumenicznym. Zagospodarowaniem ruiny zainteresowane są również władze 
Szprotawy.  

6. Wieża Ciśnień w Jankowej Żag. ( gmina Iłowa) 
Wieża jest  zabytkiem techniki o  wyjątkowych walorach architektonicznych. Do 
właściciela obiektu tj. Wienerberger Ceramika Budowlana sp. z o.o. w Jankowej 
Żagańskiej  zostało wysłane zawiadomienie o wizji lokalnej. Na miejscu okazało się,  
że obiekt został sprzedany przez firmę innemu prywatnemu właścicielowi.  Choć obiekt 
od  dawna pozostaje nieużytkowany to  przed  kilku laty właściciel (firma 
Wieneberger)  wykonał remont dachu, co  zahamowało proces niszczenia zabytku. 
Stwierdzono też, że obiekt zabytkowy znajduje się na ogrodzonej, zamkniętej posesji 
co uniemożliwia dostęp osób postronnych. Ponadto teren jest strzeżony przez 
pracownika zatrudnionego przez nowego właściciela. Umieszczone są stosowne 
tabliczki, które informują o ewentualnym zagrożeniu.  

 
Z uwagi na brak kontaktu z właścicielami większości zabytkowych obiektów nie uzyskano 
informacji nt. planów ich zabezpieczenia, remontu czy też zagospodarowania i użytkowania. 
W latach 2018-2019 podczas przeprowadzonych wizji lokalnych obecni byli tylko właściciele 
Wieży Rycerskiej w Dzietrzychowicach oraz ruiny Kościoła Ewangelickiego w Szprotawie.  
W Wieży Rycerskiej w Dzietrzychowicach prowadzone są prace remontowe Właściciele 
jednak sceptycznie podchodzą do współpracy z instytucji publicznymi. Co do ruiny kościoła 
ewangelickiego w Szprotawie powstał pomysł właściciela obiektu i władz Szprotawy o tzw. 
„Bezpiecznej Ruinie” jako miejscu spotkań i różnego rodzaju kulturalnych imprez 
plenerowych.  
 
Informacje o działaniach Powiatowej Roboczej  Grupy ds. Ochrony Zabytków publikowane 
były na stronie internetowej Powiatu Żagańskiego oraz w prasie lokalnej.  
 

7. Liczba obiektów objętych wsparciem finansowym powiatu oraz nakłady finansowe 
na wsparcie. 

Zasady udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytku wpisanym do rejestru zabytków reguluje Uchwała Rady Powiatu Żagańskiego  
Nr IX.4.2015 z dnia 30 września 2015 r. 

Z budżetu powiatu żagańskiego mogą być udzielane dotacje celowe na dofinansowanie prac 
konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, jeżeli zabytek ten łącznie spełnia następujące kryteria: znajduje się na stałe na 
obszarze powiatu żagańskiego, obiekt posiada istotne znaczenie historyczne, artystyczne lub 
kulturowe dla mieszkańców powiatu żagańskiego i jest wpisany do rejestru zabytków.  

Dotacja może zostać udzielona podmiotom, które posiadają tytuł prawny do zabytku, 
wynikający: z prawa własności, użytkowania wieczystego, trwałego zarządu, ograniczonego 
prawa rzeczowego albo stosunku zobowiązaniowego. 

Dotacja na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku może 
sfinansować nakłady obejmujące: 

1. sporządzenie ekspertyz technicznych i konserwatorskich, 
2. przeprowadzenie badań konserwatorskich, architektonicznych, 



 
 

3. wykonanie dokumentacji konserwatorskiej, 
4. opracowanie programu prac konserwatorskich i restauratorskich, 
5. wykonanie projektu budowlanego zgodnie z przepisami prawa budowlanego, 
6. sporządzenie projektu odtworzenia kompozycji wnętrz, 
7. zabezpieczenie, zachowanie i utrwalenie substancji zabytku, 
8. stabilizację konstrukcyjną części składowych zabytku lub ich odtworzenie w zakresie 

niezbędnym dla zachowania budynku, 
9. odnowienie lub uzupełnienie tynków i okładzin architektonicznych albo ich całkowite 

odtworzenie, z uwzględnieniem charakterystycznej dla tego zabytku kolorystyki, 
10. odtworzenie zniszczonej przynależności zabytku, jeżeli odtworzenie to nie przekracza 
     50% oryginalnej substancji tej przynależności, 
11. odnowienie lub całkowite odtworzenie okien, w tym ościeżnic i okiennic, zewnętrznych 

odrzwi i drzwi, więźby dachowej, pokrycia dachowego, rynien i rur spustowych, 
12. modernizacje instalacji elektrycznej w zabytkach drewnianych lub w zabytkach, które 

posiadają oryginalne, wykonane z drewna części składowe i przynależności, 
13.  wykonanie instalacji przeciwwilgociowej, 
14.  uzupełnienie narysów ziemnych dzieł architektury obronnej oraz zabytków, 

archeologicznych nieruchomych o własnych formach krajobrazowych, 
15. działania zmierzające do wyeksponowania istniejących, oryginalnych elementów 

zabytkowego układu parku lub ogrodu, 
16. zakup materiałów konserwatorskich i budowlanych, niezbędnych do wykonania prac  
     i robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru, o których mowa w pkt 7-15, 
17. zakup i montaż instalacji przeciwwłamaniowej oraz przeciwpożarowej i odgromowej.  

 
Dotacja na prace przy zabytku może być udzielona w wysokości do 50 % nakładów 
koniecznych do wykonania  prac konserwatorskich, restauratorskich lub  robót budowlanych. 
Rada Powiatu Żagańskiego w uchwale budżetowej określa wysokość środków finansowych 
przeznaczonych na ochronę zabytków w danym roku budżetowym. Nabór wniosków  
o udzielenie dotacji Zarząd Powiatu Żagańskiego ogłasza w terminie 15 dni od uchwalenia 
uchwały budżetowej na dany rok. 
W latach 2018-2019 Rada Powiatu Żagańskiego udzieliła 11 dotacji na ochronę zabytków na 
ogólną kwotę 150.000 zł. 
 
Tab. 3 Dotacje udzielone z budżetu powiatu żagańskiego na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków w roku 2018 

L.p Beneficjent Nazwa zadania Kwota dotacji 

1. Parafia Rzymsko-Katolicka  
pw. Wniebowzięcia NMP  
w Żaganiu 

Remont więźby dachowej i pokrycia dachu 
zabytkowego kościoła pw. Piotra i Pawła  
w Żaganiu - kontynuacja prac 

40.000 zł 

2. Pani Ewa Gac Zespół zamkowy w Witkowie: projekt budowalny 
wymiany pokrycia dachów 

4.000 zł 

3.  Parafia Rzymsko-Katolicka  
pw. Marii Magdaleny w 
Brzeźnicy 

Prace remontowe systemu odwodnienia kościoła 
pw. św. Mikołaja w Stanowie - II etap prac 

16.000 zł 

4. 

 

Parafia Rzymsko-Katolicka  
pw. św. Jana Chrzciciela w 
Dzietrzychowicach 

Renowacja obrazu „Śmierć św. Jana Chrzciciela” 
w kościele parafialnym w Dzietrzychowicach 

15.300 

5. 

 

Parafia Rzymsko-Katolicka  
pw. św. Jana Chrzciciela w 
Chichach 

Badania i prace konserwatorsko-restauratorskie 
przy gotyckim, kamiennym portalu (XIII/XIV w.) 
eksponowanym w południowej elewacji nawy 
kościoła w Witkowie 

8.000 zł 



 
 

6. 

 

Parafia Rzymsko-Katolicka  
pw. Nawiedzenia Najświętszej 
Maryi Panny w Żaganiu 

Naprawa, ustabilizowanie i konserwacja 
sygnaturki kościoła pw. Nawiedzenia NMP  
w Żaganiu 

16.700 zł 

Razem  100.000 zł  
 
 
Tab. 4 Dotacje udzielone z budżetu powiatu żagańskiego na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków w roku 2019 
 

L.p Beneficjent Nazwa zadania Kwota dotacji 
1. Parafia Rzymsko- Katolicka  

pw. św. Jana Chrzciciela w 
Chichach 

Prace konserwatorskie przy gotyckim ołtarzu 
bocznym warsztatu Mistrza z Gościeszowic  
w kościele pw. św. Jana Chrzciciela w 
Chichach 

10.000 zł  

2. Parafia Rzymsko- Katolicka  
pw. Matki Bożej Królowej Polski 
w Lesznie Górnym 

Prace konserwatorskie i restauratorskie ołtarza 
bocznego pw. Ukrzyżowania w kościele 
filialnym pw. Wniebowzięcia NMP w Lesznie 
Dolnym  

10.000 zł 

3.          Parafia Rzymsko- Katolicka  
pw. Nawiedzenia Najświętszej 
Maryi Panny w Żaganiu 

Rewitalizacja zespołu Kalwarii Żagańskiej- 
Żagań kościół pw. Nawiedzenia NMP  
w Żaganiu, XV- XVIII w. remont dachu nad 
prezbiterium z zakrystią 

10.000 zł 

4. Parafia Rzymsko- Katolicka  
pw. Narodzenia NMP w 
Chotkowie 

Remont pokrycia dachowego kościoła 
filialnego pw. Jana Chrzciciela we Wrzesinach 

10.000 zł 

5. Parafia Rzymsko- Katolicka pw. 
św. Jana Chrzciciela w 
Dzietrzychowicach 

Renowacja obrazu "Chrystus z uczniami"  
w kościele pw. św. Jana Chrzciciela  
w Dzietrzychowicach 

10.000 zł 

Razem 50.000 zł  
 
 

W okresie trwania Programu tj. w latach 2016-2019 Rada Powiatu Żagańskiego udzieliła  
24 dotacji na ogólną kwotę 249.700,00 zł 
 
Co roku na stronach internetowych Powiatu Żagańskiego zamieszczana jest informacja  
o edycjach ogólnopolskiego konkursu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz 
Generalnego Konserwatora Zabytków pn. „Zabytek Zadbany”. Adresatami konkursu są 
właściciele, posiadacze lub zarządcy zabytkowych obiektów wpisanych do rejestru zabytków, 
którzy wzorowo wywiązują się z obowiązku opieki nad zabytkami. Za realizację konkursu 
odpowiada Narodowy Instytut Dziedzictwa. 
 

8. Liczba przyznanych nagród, wyróżnień za właściwą opiekę nad zabytkami  
w ramach wykonanych prac konserwatorskich i budowlanych przy zabytkach.  

 
W grudniu 2019 roku przyznane zostały wyróżnienia Starosty Żagańskiego  za działalność na 
rzecz ochrony zabytków w Powiecie Żagańskim, a także popularyzowanie poprawnych prac 
konserwatorskich i restauratorskich zabytków. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Wyróżnienia otrzymali: 
 

 Gmina Żagań o statusie miejskim - wyróżnienie dla władz miasta Żagania za 
prowadzenie prac remontowych, konserwatorskich i restauratorskich w mieście Żagań; 
w szczególności przy Pałacu Książęcym, parku przypałacowym, a także za pomoc 
finansową prowadzoną przy obiektach sakralnych. Miasto Żagań zasłużyło na 
wyróżnienie za spektakularny remont Pałacyku przy ul. Jana Pawła, za który otrzymało 
też nagrodę konserwatora zabytków.  

 Miasto Szprotawa – za kompleksowe prace konserwacyjno-restauratorskie budynku 
dawnego klasztoru Magdalenek przeprowadzone w latach 2017-2019. Obecnie obiekt 
służy mieszkańcom Szprotawy i stanowi Centrum Aktywności Społecznej. W 2019 r. 
Lubuski Wojewódzki Konserwator Zabytków uhonorował Gminę Szprotawa  nagrodą 
„Lubuskie Konserwacje”. Obecnie w obiekcie mieści się ekspozycja Izby Historii  
i Muzeum Ziemi Szprotawskiej, Biuro Informacji Turystycznej, Wydział Oświaty 
Urzędu Miejskiego, Klub Seniora oraz Uniwersytet Trzeciego Wieku.  

 Gmina Iłowa - wyróżnienie za prace rewitalizacyjne przy Parku Dworskim oraz remont 
miejskiej biblioteki wraz z  adaptacją nieużywanego dotąd poddasza na salę 
multimedialną. Gmina pozyskała  ponad 1,9 mln zł na realizację projektu „ Przebudowa 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Iłowej wraz z utworzeniem sali multimedialnej – 
wiedza i magia”. Odnowiona biblioteka dzisiaj służy nie tylko jako książnica, ale 
posiada wiele innowacyjnych pomocy dydaktycznych dla dzieci 
 i młodzieży, w tym także multimedialnych.  

 Pan Zbigniew Czmuda -  laureat wielu prestiżowych nagród i certyfikatów. Pan 
Zbigniew Czmuda zamienił nabytą ruinę majątku Neumanów w Wiechlicach  
w przepiękny kompleks pałacowy, za co otrzymał Lubuską Perłę Turystyki  2012, 
2013,  2014,  2017, 2019. Osiemnastowieczny  kompleks pałacowy został odbudowany 
i zrewitalizowany pod okiem konserwatora zabytków w ramach dotacji z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. Obecnie pałac stanowi centrum hotelowe  
o najwyższym  standardzie, jest organizatorem konferencji, imprez kulturalnych  
i okazjonalnych, posiada centrum spa&wellness oraz wielohektarowy park z ponad 200. 
letnim drzewostanem, winnicą i stawem rybnym. 

 Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Żaganiu. Wyróżnienie za 
liczne prace konserwatorsko-restauratorskie  prowadzone w Poaugustiankim Zespole 
Klasztornym, który został wpisany  na listę Pomników Historii  w 2011r. To najwyższe 
wyróżnienie nadawane jest  przez Prezydenta RP dla obiektów o szczególnym 
wartościach materialnych i niematerialnych dla dziedzictwa kulturowego. Działalność 
zakonu kanoników regularnych reguły św. Augustyna odegrała niezwykle istotną rolę 
w dziejach Księstwa Żagańskiego oraz całego Śląska, zarówno w wymiarze 
materialnym, jak i duchowym. Przez szereg kolejnych lat w byłym opactwie 
wykonywane były liczne prace konserwatorsko-restauratorskie m.in. wykonany został 
remont pokrycia dachowego, biblioteki i jej wyposażenia, ołtarzy bocznych . Obecnie  
rozpoczął się remont ołtarza głównego, muzeum, empory z balustradą oraz bocznej 
klatki schodowej.   

 Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Szprotawie. Wyróżnienie za 
systematyczne prace konserwatorsko-restauratorskie przy barokowo i rokokowym 
wyposażeniu kościoła ( m.in. ołtarzy bocznych oraz ołtarza głównego)   Gotycka 
świątynia położona jest w najwyższym punkcie miejskiego centrum. Obecny wystrój 
kościoła reprezentuje barok i rokoko z XVII i XVIII w.W przedsionku północnym 



 
 

istnieje kamienny portal z XIII w. W elewacjach kościoła tkwią liczne renesansowe 
epitafia oraz gotycka płyta altarzysty Bertolda z 1316.  

 Parafia pw. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny w Żaganiu. Wyróżnienie za 
rewitalizację i przywrócenie idei „Kalwarii Żagańskiej” oraz prace remontowe przy 
„Kościele na Górce”. Kościół wybudowany został w 1444 r., a budowę Kaplicy Bożego 
Grobu (repliki średniowiecznej kaplicy z Jerozolimy) rozpoczął opata Jakub II Liebig 
w 1598r.  Żagańska kaplica od momentu powstania do II wojny światowej była celem 
pielgrzymek wiernych i staje  na nowo. Proboszcz Parafii Jarosław Stoś otrzymał 
wyróżnienie konserwatora zabytków za kompleksowe prace restauratorskie przy 
Bożym Grobie.  

 Parafia pw. Jana Chrzciciela w Dzietrzychowicach. Wyróżnienie za renowację 
wielkogabarytowych obrazów pn. „Śmierć Jana Chrzciciela i „Chrystus z uczniami”. 
Ponadto przeprowadzony został remont i konserwacja  zegara na  kościele  
w Karczówce. 

 Parafia pw. św. Marii Magdaleny w  Brzeźnicy. Wyróżnienie za prace konserwatorskie  
i restauratorskie przy barokowym kościele pw. św. Marii Magdaleny. Kościół  
zbudowany w latach 1703-1705 jest  trójnawową bazyliką, co stanowi unikat pośród 
wiejskich świątyń. Parafia otrzymała wyróżnienie również  za prace ratunkowe  
i konserwację wielkoformatowego obrazu Knechtla  „św. Mikołaj” z ołtarza głównego 
w kościele Mikołaja Biskupa w Stanowie. 

 Parafia pw. Narodzenia NMP w Chotkowie. Wyróżnienie za prace ratownicze  
i konserwatorsko-restauratorskie przy kościele parafialnym pw. Narodzenia 
Najświętszej Marii Panny w Chotkowie oraz kościołach filialnych w Stanowie  
i Wrzesinach. Kościół  w Chotkowie wybudowany został w  II poł. XIII w. i jest prostą  
jednonawową budowlą. We wnętrzu znajduje się ołtarz z pracowni „Mistrza z 
Gościszowic”, kamienna chrzcielnica z końca XVI w., obraz „Uwolnienie św. Piotra” 
z przełomu XVI i XVII w., a także płyty nagrobne z okresu gotyku i renesansu.  

 Parafia pw. św. Andrzeja Apostoła w Jabłonowie oraz Parafia pw. św. Mikołaja Biskupa  
w Jeleninie ( parafie mają jednego proboszcza). Wyróżnienie m.in. za wymianę 
pokrycia dachowego na kościele w Jeleninie, renowację obrazu z ołtarza bocznego  
pw. „Anny Samotrzeć” z XVIII w. oraz  remont zabytkowego zegara na wieży kościoła 
pw. św. Andrzeja Apostoła w Jabłonowie   

 Parafia pw. św. Jana Chrzciciela  w Chichach.  Wyróżnienie za prace konserwatorsko-
restauratorskie przy kościele parafialnym w Chichach. Kościół pw. Jana Chrzciciela  
w Chichach ma szansę stać się jedną z perełek na szlaku Mistrza Ołtarza z Gościszowic. 
Późnogotycki ołtarz boczny ( z warsztatu Mistrza z Gościszowic) pochodzi z 1516. W 
roku 2019 rozpoczął się jego remont i konserwacja. 

 Państwo Ewa i Dariusz Gac. Wyróżnienie za prace konserwatorsko-restauratorskie przy  
gotyckiej Wieży Rycerskiej w Witkowie.   
Gotycka siedziba rycerska zachowana została niemal w całości w pierwotnym układzie. 
Wewnątrz unikatowe gotyckie polichromie przedstawiające sceny religijne ale także 
scenę ślubną ówczesnego właściciela Witkowa. Państwo Gac zakupili tę siedzibę  
w 2017r. i rozpoczęli porządkowanie terenu wokół  oraz remont zamku. Prace 
prowadzone są systematycznie i dużym zaangażowaniem (finansowym  
i emocjonalnym).Wyróżnienie za podjęcie wyzwania wyremontowania obiektu 
zabytkowego z epoki gotyku o unikatowej wartości dla dziedzictwa kulturowego 
naszego regionu. 

 Pani Lena Brudzińska. Wyróżnienie za długoletnie i systematyczne prace 
konserwatorsko-restauratorskie przy pałacu w Chichach.  



 
 

Od 2002 roku pałac w Chichach nabyła p. Lena Brudzińska, była śpiewaczka operowa. 
Pałac jest sukcesywnie restaurowany z ogromnym zaangażowaniem  i wielkim sercem 
właścicielki. Pałac jest siedzibą Lubuskiej Akademii Sztuki „Chichy Art”. Wyróżnienie 
za systematyczne prace remontowo-konserwatorskie przy zabytku i przywracanie 
pałacu w Chichach do dawnej świetności.  

 Pan Hubert Dziedzic - dyrektor Państwowej Szkoły Muzycznej, prowadzący  
inwestycje na zabytkowym kompleksie szpitalnym Księżnej Doroty, gdzie powstanie 
Europejskie Centrum Muzyczne. 

Wyróżnienie otrzymali również: 
 Pan Karol Błaszczyk - konserwator dzieł sztuk i społeczny opiekun zabytków,  inicjator 

i realizator wielu przedsięwzięć dot. ochrony zabytków w mieście Szprotawa.  
 Pan Adam Raciborski – prezes stowarzyszenia na Rzecz Dziedzictwa Kulturowego 

Księstwa Żagańskiego i Kurlandzkiego – inicjator wielu przedsięwzięć związanych z 
ochroną zabytków.   

 Pan Maciej Boryna – regionalista, prezes Towarzystwa Bory Dolnośląskie im. Klausa 
Haenscha w Szprotawie za propagowanie wiedzy na temat dziedzictwa kulturowego 
powiatu żagańskiego  

  
Priorytet II: Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego 
 

1. Poziom (%) objęcia terenu powiatu wykonanymi miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego 

 
Tab.5 Poziom % objęcia terenu powiatu wykonanymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego  

Nazwa gminy  Poziom (%)  objęcia terenu powiatu wykonanymi 
miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego 

Gmina Brzeźnica 1% 
Miasto Gozdnica 100% 
Gmina Iłowa 35% 

Gmina Małomice 0,44% 
Gmina Niegosławice 16,63% 
Gmina Szprotawa 17,27% 

Gmina Wymiarki 0% 
Gmina miejska Żagań  23,9% 
Gmina wiejska Żagań  20% 

Źródło; informacje z gmin powiatu żagańskiego  
 

2. Liczba opracowanych prac studialnych uwzględniających ochronę wartości dziedzictwa 
kulturowego. 

W okresie sprawozdawczym nie opracowywano prac studialnych uwzględniających 
ochronę wartości dziedzictwa kulturowego. 

3. Liczba obiektów ujętych w dokumentach strategicznych. 

W Programie Opieki nad Zabytkami Powiatu Żagańskiego na lata 2016-2019 wymienione 
są zabytki o najwyższym znaczeniu dla powiatu żagańskiego: 

1. Zespół poaugustiański z kościołem pw. Wniebowzięcia NMP w Żaganiu, 
2. Pałac Książęcy z parkiem w Żaganiu,  
3. Pałac administracji książęcej w Żaganiu – budynek Kamery Książęcej, 
4. Dom Wdowi – budynek UM w Żaganiu, 
5. Mury miejskie - obronne w Żaganiu, 



 
 

6. Kompleks szpitala św. Doroty z kaplicą loretańską w Żaganiu, 
7. Kościół pw. Św. Krzyża w Żaganiu,  
8. Kopia Bożego Grobu w Żaganiu,  
9. Kolegium jezuickie z kościołem pw. św. Piotra i Pawła w Żaganiu,  
10. Wieża kościoła Łaski w Żaganiu, 
11. Kościół pw. Św. Ducha w Żaganiu, 
12. Kościół pw. Nawiedzenia NMP w Żaganiu, 
13. Kościół pw. św. Jadwigi w Starej Koperni (gm. Żagań), 
14. Kościół pw. św. Jerzego w Gorzupii Dolnej (gm. Żagań), 
15. Kościół pw. św. Mikołaja Biskupa w Jeleninie (gm. Żagań), 
16. Kościół pw. św. Wincentego w Starym Żaganiu (gm. Żagań), 
17. Kościół pw. Matki Boskiej Różańcowej w Bukowinie Bobrzańskiej (gm. Żagań), 
18. Kościół pw. Zwiastowania NMP z plebanią w Bożnowie (gm. Żagań), 
19. Kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Rudawicy (gm. Żagań), 
20. Kościół pw. św. Augustyna w Chrobrowie (gm. Żagań), 
21. Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Miodnicy (gm. Żagań), 
22. Dwuwieżowy Ratusz w Szprotawie, 
23. Mury obronne wraz z basztą zachodnią i Bramą Żagańską w Szprotawie, 
24. Kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Szprotawie, 
25. Kościół pw. św. Andrzeja Apostoła w Iławie (dzielnica Szprotawy), 
26. Zespół pałacowo-folwarczno-parkowy w Henrykowie (gm. Szprotawa),  
27. Zespół dworski z parkiem w Wiechlicach (gm. Szprotawa), 
28. Zespół dworski z parkiem w Długiem (gm. Szprotawa), 
29. Wieża rycerska w Witkowie (gm. Szprotawa), 
30. Kościół pw. św. Mikołaja w Mycielinie (gm. Niegosławice),  
31. Kościół pw. św. Katarzyny w Gościeszowicach (gm. Niegosławice),  
32. Kościół pw. św. Marii Magdaleny w Brzeźnicy (gm. Brzeźnica), 
33. Kościół pw. św. Andrzeja w Jabłonowie (gm. Brzeźnica), 
34. Kościół pw. Matki Boskiej Bolesnej w Karczówce (gm. Brzeźnica), 
35. Kościół pw. Narodzenia NMP w Chotkowie (gm. Brzeźnica), 
36. Zespół dworski z parkiem w Chotkowie (gm. Brzeźnica), 
37. Zespół dworski z parkiem w Jabłonowie (gm. Brzeźnica), 
38. Zespół pałacowo-folwarczno-parkowy w Iłowej (gm. Iłowa), 
39. Kościół pw. Chrystusa Króla w Iłowej (gm. Iłowa), 
40. Rezydencja „Janków” w Iłowej (gm. Iłowa),  
41. Kościół pw. św. Bartłomieja w Koninie Żagańskim (gm. Iłowa), 
42. Zespół stacji kolejowej w Jankowej Żagańskiej (gm. Iłowa), 
43. Kościół pw. Matki Boskiej Nieustającej Pomocy w Małomicach (gm. Małomice), 
44. Pałac z parkiem w Chichach (gm. Małomice), 
45. Kościół pw. św. Michała Archanioła w Witoszynie Dolnym (gm. Wymiarki), 
46. Kościół pw. św. Anny w Lutynce (gm. Wymiarki). 

 
Do zabytków o najwyższym znaczeniu w powiecie żagańskim należy kompleks dawnego 
opactwa Kanoników Regularnych Reguły św. Augustyna w Żaganiu, który  uznany został za 
Pomnik Historii Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 28 lutego 2011 
r. (Dz.U. 2011 nr 54 poz. 280). Założenie dawnego opactwa augustianów składa się z 
monumentalnej bryły kościoła parafialnego pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, 
budynku klasztoru, konwiktu i spichlerza klasztornego. Najcenniejszym obiektem jest kościół 
pw. Wniebowzięcia NMP, którego zewnętrzna architektura zachowała swój gotycki charakter. 
Jest to budowla pseudobazylikowa z wyodrębnionym prezbiterium będącym jej najstarszą 
częścią wzniesioną z kamienia polnego, trójnawowym korpusem 
 i wieżą w nawie południowej. Bryła świątyni ukształtowana została ostatecznie w wyniku 
przebudów przeprowadzonych w wiekach XIV, XV i XVI. Wielkie walory artystyczne kryje 
gotycko-barokowe wnętrze kościoła. Ołtarz główny (1685r.) uzupełniony rzeźbionymi 



 
 

figurami ojców Kościoła, 12 ołtarzy bocznych, barokowe stalle prezbiterium, 18 figur świętych, 
liczne obrazy, to niektóre elementy z bogatego wyposażenia kościoła. Ponadto w kryptach kościoła 
spoczywają książęta żagańscy. 
 

4. Liczba nawiązanych i realizowanych partnerstw w zakresie ochrony zabytków  
z organizacjami pozarządowymi  

 

 Nie zawiązywano formalnych partnerstw. Jednak zamierzeniem samorządu jest 
realizacja zadań z zakresu ochrony zabytków przy współpracy z organizacjami 
pozarządowymi. Przedstawiciele organizacji pozarządowych zostali zaproszeni na spotkanie 
do Starostwa Powiatowego w Żaganiu w dniu 14 grudnia 2016r. na którym przedstawiony 
został  Program Opieki nad Zabytkami Powiatu Żagańskiego na lata 2016-2019. Uczestnicy  
spotkania  zostali zaproszeni do współpracy przy poszczególnych zadaniach programu  
w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego powiatu żagańskiego. Każdy uczestnik 
otrzymał „kieszonkową” wersję Programu Opieki nad Zabytkami Powiatu Żagańskiego. 
 Przedstawiciele sektora pozarządowego  zostali też zaproszeni  w dniach 20-21 czerwca 
2017r na szkolenie. pn. „Zarządzanie lokalnym dziedzictwem”. Szkolącymi byli eksperci 
zaproszeni przez Narodowy Instytut Dziedzictwa z Warszawy. Organizacje pozarządowe 
zostały również zaproszene na konferencję pn.”Zachowajmy zabytki powiatu żagańskiego”, 
która odbyła się 20 grudnia 2019r. 
 

5. Liczba gmin powiatu prowadząca ewidencję zabytków i posiadających Program Opieki nad 
Zabytkami. 

 
Tab.6 Gminy posiadające gminną ewidencję zabytków i program opieki nad zabytkami 

Nazwa gminy  Posiada ewidencje zabytków   Posiada Program Opieki nad Zabytkami 

Gmina Brzeźnica tak tak 
Miasto Gozdnica tak nie 

Gmina Iłowa nie nie 
Gmina Małomice tak nie 
Gmina Niegosławice tak w trakcie uzgodnień 

Gmina Szprotawa w opracowaniu w opracowaniu  
Gmina Wymiarki  w opracowaniu nie 
Gmina miejska Żagań  tak tak - na lata 2017-2021 

Gmina wiejska Żagań  tak w trakcie opracowania 
Źródło; informacje z gmin powiatu żagańskiego  

 

6. Liczba obiektów objętych ewidencją, rejestrem w poszczególnych gminach powiatu 
żagańskiego - stan na koniec roku 2019. 
 

Tab.7 Liczba obiektów objętych ewidencją, rejestrem w poszczególnych gminach powiatu żagańskiego  
Nazwa gminy  Liczba obiektów wpisanych do 

rejestru zabytków  
Liczba obiektów wpisanych do gminnej 
ewidencji zabytków 

Gmina Brzeźnica 25 480 

Miasto Gozdnica 1 69 
Gmina Iłowa 13 brak ewidencji   
Gmina Małomice 12 433 

Gmina Niegosławice 44 225  



 
 

Gmina Szprotawa 99 w opracowaniu 
Gmina Wymiarki 7 w trakcie zatwierdzania przez LWKZ 
Gmina miejska Żagań  84 429 

Gmina wiejska Żagań  25 907 
Źródło; informacje z gmin powiatu żagańskiego  

 

Zabytki będące w posiadaniu Powiatu Żagańskiego to: 
1. Budynek Kolegium Jezuickiego, obecnie Zespół Szkół Technicznych  

i Ogólnokształcących przy ulicy Gimnazjalnej 13 w Żaganiu – wpis do rejestru 
zabytków na podstawie decyzji z dnia 5 czerwca 1961r. 

2. Budynek Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Żaganiu plac Orląt Lwowskich 4 - wpis 
do rejestru zabytków na podstawie decyzji z dnia 10 września 2015r. 

3. Budynek Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Iłowej, ul. Pałacowa 1 - wpis do 
rejestru zabytków na podstawie decyzji z dnia 16 lipca 1958r. 

4. Kościół poewangelicki w Lesznie Dolnym - wpis do rejestru zabytków na podstawie 
decyzji z dnia 30 marca 1965r. 

5. Brama przejazdowa tzw. „Most Miłości” położona w Iłowej przy ul. Ogrodowej 1 - 
wpis do rejestru zabytków na podstawie decyzji z dnia 30 czerwca 2008r. 

 

7. Liczba wniosków/obiektów rekomendowanych o wpis do rejestru zabytków 
obszarów, obiektów i zespołów zabytkowych. 

 

W okresie sprawozdawczym 2018-2019 nie rekomendowano obiektów o wpis do rejestru 
zabytków. 
 

8. Liczba opracowanych, wydanych publikacji, emisji materiałów promocyjnych  
w mediach 

 
Tab.8 Liczba opracowanych, wydanych publikacji, emisji materiałów promocyjnych w mediach  

Nazwa gminy  Liczba  opracowanych, wydanych publikacji, emisji materiałów 
promocyjnych w mediach  

Gmina Brzeźnica 5 
Miasto Gozdnica 0 
Gmina Iłowa 5 (publikacje książkowe, albumy, albumy, kalendarze) 

10 ( materiały promocyjne) 
Gmina Małomice 0 
Gmina Niegosławice 0 

Gmina Szprotawa 1  (założenia do rewitalizacji Parku Goepperta w Szprotawie) 
Gmina Wymiarki  0 
Gmina miejska Żagań  18 

Gmina wiejska Żagań  0 
Źródło; informacje z gmin powiatu żagańskiego  

 

W okresie sprawozdawczym Starostwo Powiatowe wydano mapy powiatu żagańskiego w 
nakładzie 2.000 egz. z naniesionymi uaktualnieniami dróg i obwodnic na obszarze powiatu 
żagańskiego.  Mapy zawierają również uaktualnione plany miasta Żagań i Szprotawa.  
 
Razem w okresie trwania Programu Starostwo Powiatowe w Żaganiu wydało 2 publikacje oraz  
2 tys. map powiatu żagańskiego z planami miasta Żagań i Szprotawa.  



 
 

1. „Piękno natury powiatu żagańskiego” – publikacja albumowa w 3 wersjach językowych 
(polski, angielski i niemiecki) w nakładzie 1500 egz. Publikacja został podzielona na 
dwie części; bogactwo naturalne powiatu oraz parki i ogrody w powiecie żagańskim. 
Powiat żagański położony na części Nizin Środkowopolskich i Sasko-Łużyckich 
posiada niezwykle interesujące  walory przyrodnicze. Krajobraz tworzą doliny Bobru, 
Kwisy i Czernej Wielkiej, wysoczyzny i morenowe wzgórza zachodniej części Wzgórz 
Dalkowskich i południowej części Wzgórz Żarskich oraz Równina Szprotawska. Powiat 
posiada zasoby leśne obejmujące obszar prawie 45% powierzchni. Na terenie powiatu  
znajduje się rezerwat leśny Buczyna Szprotawska, Dąbrowa Brzeźnicka, duży obszar 
chronionego krajobrazu, 81 pomników przyrody oraz 10 użytków ekologicznych. 
Przedmiotem ochrony są także obszary leśne Wzgórz Dalkowskich, Obszar powiatu 
żagańskiego charakteryzuje się licznymi zabytkami architektury pałacowej i dworskiej, 
której dopełnieniem są parki. W przypadku  starszych rezydencji początkowo były  
to ogrody, przekształcone z czasem wraz ze zmianami tendencji w sztuce, właśnie w 
parki. Wśród niemal trzydziestu zachowanych parków obecnego powiatu żagańskiego 
niezrównane pozostają dwa: park książęcy w Żaganiu oraz park w Iłowej.  

2. „Atlas niesamowitych miejsc w powiecie żagańskim” wydany został  w nakładzie 2000 
egz. i w trzech wersjach językowych. Publikacja  prezentuje wyjątkowe miejsca  
i zabytki  powiatu żagańskiego z krótkim opisem, zdjęciami oraz graficznymi mapami 
z zaznaczoną lokalizacją opisywanych zabytków.  

 
9. Liczba zrealizowanych konferencji/szkoleń lub liczba osób biorących udział  

w szkoleniach związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego 
 

W okresie sprawozdawczym 2018-2019 zostało zorganizowane jedno szkolenie dotyczące 
nowelizacji ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz planu ochrony zabytków 
na wypadek konfliktu zbrojnego. Szkolenie zostało zorganizowane dla jednostek samorządu 
terytorialnego. W dniu 16 lutego 2018r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Żaganiu odbyło 
się spotkanie dot. nowelizacji ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz KPA. 
Wprowadzone zmiany dot. m.in.: udzielenia tymczasowej ochrony zabytkom nieruchomym  
w toku postępowania o wpis do rejestru, możliwość dotowania zabytków znajdujących się  
w gminnej ewidencji zabytków, utworzenia Narodowego Funduszu Ochrony Zabytków czy też 
kar pieniężnych za niewypełnianie obowiązków wynikających z ustawy. Zagadnienia te jak  
i obowiązki jednostek samorządu terytorialnego wobec zabytków przedstawiła p. Barbara 
Bielinis-Kopeć – Lubuski Wojewódzki Konserwator Zabytków. Drugim ważnym punktem 
spotkania był temat planów ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji 
kryzysowych, do sporządzania których zobligowane są wszystkie jednostki samorządu 
terytorialnego. Temat przedstawił ekspert z tego zakresu p. Edward Filipiak z Wojewódzkiego 
Urzędu Ochrony Zabytków w Toruniu. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele wszystkich 
gmin z powiatu żagańskiego. 
 
W okresie sprawozdawczym 2016-2019 zorganizowane zostały cztery szkolenia z zakresu 
opieki nad zabytkami i dwie konferencje.  
 

1. Liczba zrealizowanych konkursów, wystaw, działań edukacyjnych na rzecz dziedzictwa 
kulturowego. 
 



 
 

 
Tab.9 Liczba zrealizowanych konkursów, wystaw, działań edukacyjnych na rzecz dziedzictwa kulturowego 

Nazwa gminy  Liczba  zrealizowanych konkursów, wystaw, działań edukacyjnych 
na rzecz dziedzictwa kulturowego  

Gmina Brzeźnica 4 
Miasto Gozdnica 4 (wystawa ”100 lat temu w Gozdnicy i okolicy”, spotkanie 

autorskie poświęcone przewodnikowi po trasie turystycznej 
„Gozdnica Miasto Ceramików”, spotkanie „Porozmawiajmy o 
Gozdnicy - II wojna światowa”, wystawa fotograficzna 
„Architektura Borów Dolnośląskich”  

Gmina Iłowa 2 
Gmina Małomice 0 

Gmina Niegosławice 0 
Gmina Szprotawa 2- konferencja  „Piękno odzyskane – zaangażowanie podmiotów 

zewnętrznych na rzecz dziedzictwa kulturowego” i spotkanie z 
autorami publikacji pn.”Inskrypcje województwa lubuskiego” 

Gmina Wymiarki  0 
Gmina miejska Żagań  2 

Gmina wiejska Żagań  0 
Źródło; informacje z gmin powiatu żagańskiego 

 
Starostwo Powiatowe w Żaganiu w latach 2018-2019 było organizatorem dwóch plenerowych 
imprez poświęconych propagowaniu niematerialnego dziedzictwa kulturowego wsi i miastek 
powiatu żagańskiego tj: w roku 2018 „IV Powiatowy Folk Festiwal”, a w roku 2019 imprezy 
plenerowej pn.”Folkowe smaki powiatu żagańskiego”. 
Powiat Żagański, tak jak i całe nasze województwo, to teren na którym po II wojnie światowej 
splotły się różne tradycje kulturowe. Grupy etniczne zamieszkujące ( często w skupiskach) 
poszczególne miejscowości naszego powiatu kultywują dziedzictwo swoich przodków; 
tradycje, obrzędy, gwarę, dziedzictwo stroju, śpiewu oraz dziedzictwo  kulinarne. Szczególnie 
barwną i liczną grupę stanowią Górale Czadeccy zwani też Bukowińskimi , którzy utworzyli 
wiele zespołów i grup śpiewaczych m.in. Watra, Mała Watra z Brzeźnicy, Wichowianki  
z Wichowa, Jodełki z Żagania, Źródełko z Wichowa, Stanowianie ze Stanowa. Jest też wiele 
innych grup i zespołów śpiewaczych aktywnie promujących kulturę swoich przodków  
np. muzykę łemkowską czy podolską. Są to Mycielinianki,  Gościeszynki, Złote Łany, Kalina, 
Fajna Ferajna i wiele in.  
Na organizowanych przez nas corocznych imprezach grupy i zespoły śpiewacze prezentują 
oryginalne tzw. „z dziada pradziada” utwory z zachowaniem dziedzictwa stroju  
i gwary. Występom towarzyszy jarmark z rękodziełami, rzemiosłem artystycznym, sztuką 
ludową i kulinariami, w tym potrawami lokalnymi i regionalnymi.  W trakcie tych wydarzeń 
przeprowadzane są  dla publiczności warsztaty np.: wyplatania wianków, wyplatania koszyków 
wiklinowych czy też warsztaty gliniarskie.  Warsztaty to doskonały sposób,  aby przekazywać 
zapominane umiejętności i zainteresować dzieci i młodzież zwyczajami i obrzędami ludowymi. 
         W 4-letnim okresie trwania Programu zorganizowane zostały 4 plenerowe imprezy 
promujące dziedzictwo kulturowe wsie i małych miasteczek powiatu żagańskiego z całym 
wielowiekowym dorobkiem zamieszkujących je grup etnicznych.  
 

2. Liczba edycji Europejskich Dni Dziedzictwa z udziałem powiatu i gmin 
W okresie sprawozdawczym na terenie powiatu żagańskiego nie były organizowane  
Europejskie Dni Dziedzictwa.  
 



 
 

 
Priorytet III Promocja i edukacja w zakresie dziedzictwa kulturowego  

1. Liczba opracowanych wirtualnych przewodników, prezentacji, map. 
 Na stronie internetowej powiatu żagańskiego pod adresem: 

powiatzaganski.pl/PL/511/3034/Zakochaj_sie_w_pieknie_natury_Powiatu_Zaganskie
go/k/zamieszczona została wersja elektroniczna albumu „Piękno powiatu żagańskiego”. 
Publikacja składa się z dwóch rozdziałów. W pierwszym rozdziale zaprezentowane 
zostały parki w Żaganiu i Iłowej, które zaaranżowane i  wykonane zostały przez 
człowieka. Natomiast drugi rozdział przedstawia naturalne bogactwo przyrody powiatu 
z jego różnorodnością biologiczną. 

 Gmina Iłowa opracowała wirtualny przewodnik Footsteps na smartfony;  
aplikacja e-ilowa ( w działem turystyka) oraz wersję internetową mapy gminy.  

 Miasto Gozdnica - 1 
 

2. Liczba nawiązanych i realizowanych partnerstw z organizacjami pozarządowymi 
w zakresie edukacji dot. dziedzictwa kulturowego i jego promocji. 
 

Miasto Żagań nawiązało i realizowało dwa partnerstwa z organizacjami pozarządowymi w 
zakresie edukacji dot. dziedzictwa kulturowego i jego promocji.  

3. Liczba utworzonych, zmodernizowanych elementów infrastruktury służących 
funkcjonowaniu i rozwojowi turystyki kulturowej (np. tablic, drogowskazów, usług 
informatycznych). 

 
Tab.10 Liczba utworzonych, zmodernizowanych elementów infrastruktury służących funkcjonowaniu  
i rozwojowi turystyki kulturowej (np. tablic, drogowskazów, usług informatycznych) 

Nazwa gminy  Liczba utworzonych, zmodernizowanych elementów 
infrastruktury służących funkcjonowaniu i rozwojowi turystyki 
kulturowej (np. tablic, drogowskazów, usług informatycznych 

Gmina Brzeźnica 0 
Miasto Gozdnica 1 

Gmina Iłowa 2 
Gmina Małomice 1 

Gmina Niegosławice 0 
Gmina Szprotawa 0 
Gmina Wymiarki  0 

Gmina miejska Żagań  2 
Gmina wiejska Żagań  0 

Źródło; informacje z gmin powiatu żagańskiego 

 
Sprawozdanie przygotował Referat Administracji, Obsługi, Polityki Społecznej i Rozwoju na 
podstawie informacji przysłanych  przez gminy powiatu żagańskiego oraz realizacji własnych 
zadań wynikających z Programu Opieki nad Zabytkami Powiatu Żagańskiego na lata  
2016-2019. 
 


